云 浮 市 妇 幼 保 健 院

云妇保〔2023〕84号
[image: image1.png]

关于印发《云浮市妇幼保健院章程》的通知

各科室：

经我院第五届八次职工代表大会审议通过、院长办公会议和党委会议同意，并报云浮市卫生健康局审查批准和市事业单位登记管理局备案，现将《云浮市妇幼保健院章程》印发给你们，请遵照执行。

[image: image2.png]

                               云浮市妇幼保健院

                               2023年11月22日

云浮市妇幼保健院章程

序　言

为加强党的全面领导、保障科学民主管理与依法依规运行有机统一，构建运行顺畅、协同高效、充满活力的事业单位现代治理机制，建立现代医院管理制度，根据《中国共产党机构编制工作条例》以及《中华人民共和国民法典》、《事业单位登记管理暂行条例》及其实施细则、《广东省事业单位登记管理实施办法》、《关于加强公立医院党的建设工作的意见》、《医疗机构管理条例》、《国务院办公厅关于建立现代医院管理制度的指导意见》、《公立医院领导人员管理暂行办法》、《国家卫生健康委员会党组关于印发加强公立医院党的建设工作的意见实施办法的通知》和《关于开展制定医院章程试点工作的指导意见》等国家有关法律法规、规章和规范性文件，结合医院实际，制定本章程。

云浮市妇幼保健院设立于1952年4月，设立之初名为“云浮县妇幼保健所”，地址位于云城区三元里20号，开办资金为53万元；1995年1月改名为云浮市妇幼保健院，升格为正科级事业单位；2012年升格为副处级事业单位；2014年1月搬迁至云城区屏峰路1号；2015年7月，与云浮市人口和计划生育服务中心合并，设立云浮市妇幼保健计划生育服务中心（云浮市妇幼保健院）。2018年6月，经云浮市卫生和计划生育局认定为三级妇幼保健院。2019年8月更名为云浮市妇幼保健院，加挂云浮市妇幼保健计划生育服务中心、云浮市儿童医院、云浮市妇产医院的牌子。

目    录

1第一章  总　则

2第二章　医院外部治理体系

2第一节  举办主体的权利与义务

3第二节  医院的权利与义务

5第三章　医院内部治理体系

5第一节  党委、纪委

第二节  医院领导班子
8
9第三节  医院内部机构

11第四章  医院员工

1第五章  服务对象

3
1第六章　运行管理

4
1第一节　基本原则

4
1第二节  决策机制

4
1第三节  激励机制

6
1第四节  监督机制

8
1第五节  医疗质量安全管理

9
第六节  财务资产管理
20
第七节  后勤、设备、物资和信息管理
21
第八节  文化建设
22
第九节  信息公开
23
2第七章  章程修改

4
2第八章  附  则

5

第一章  总　则

第一条　举办主体：云浮市卫生健康局。
第二条　医院名称：云浮市妇幼保健院；中文简称：云浮妇幼；英文名称：Maternal And Child Health Hospital Of Yunfu。加挂云浮市妇幼保健计划生育服务中心、云浮市儿童医院、云浮市妇产医院的牌子。
第三条　医院地址：广东省云浮市云城区云城街道屏峰路1号；医院网址为：https://www.yfsfy.com/。

第四条　医院性质：非营利性医疗机构，为差额拨款公益二类事业单位，具有独立法人资格，归口云浮市卫生健康局管理，登记管理机关为云浮市事业单位登记管理局。
第五条　领导体制：实行党委领导下的院长负责制，院长是医院的法定代表人。

第六条　功能定位：承担辖区内妇幼保健、妇女儿童常见病防治、助产技术服务、计划生育技术服务、出生缺陷综合防治、妇幼保健计划生育信息管理、服务质量监测等工作，对下级服务机构进行技术指导与培训，接受下级转诊。是全市妇女儿童保健业务技术指导培训中心和贯彻实施“一法两纲”、“妇幼安康工程”的骨干单位，是广东省危重新生儿护理抢救中心云浮分中心、广东省优生优育（云浮）基地、广东省地中海贫血诊断中心云浮筛查分中心、广东省普通高等医学教育教学医院、云浮市新生儿疾病筛查中心、云浮市出生缺陷综合干预中心（产前诊断中心）、云浮市孕产妇危急重症救治中心、云浮市新生儿危急重症救治中心、云浮市产科质量控制中心、云浮市新生儿科质量控制中心、中山大学孙逸仙纪念医院协作单位、广东省妇幼保健院医联体医院、肇庆医学高等专科学校教学医院、第一批国家无痛分娩镇痛试点医院。
第七条　医院宗旨：保障母婴健康，服务妇女儿童。贯彻落实新时期我国卫生与健康工作方针，坚持以人民健康为中心，救死扶伤、防病治病、提高人民健康水平和促进医学事业发展。
第八条　医院精神：严勤精细，大爱无疆。

第九条　发展目标：创特色、树品牌，建设高水平妇幼保健院。“十四五”期间，创建为三级甲等妇幼保健院，成为我市妇幼保健和计划生育服务技术的龙头，打造全市妇幼保健的医疗技术高地。

第十条　医院愿景：建设成为区域妇幼健康服务中心。

第二章　医院外部治理体系

第一节  举办主体的权利与义务

第十一条　举办主体按照党和政府赋予职责和法律法规规定，依法履行领导责任、保障责任、管理责任、监督责任，维持医院的公益性。

第十二条　举办主体行使医院的举办权、重大事项决策权、资产收益权等，行使涉外合作交流、与其他投资主体投资合作、注册举办新的机构、重大投资建设、大型医用设备配置等重大发展权。

第十三条　举办主体审定医院章程、发展规划、重大项目、收支预算等。

第十四条　举办主体以公益性和运行绩效为核心对医院实施年度绩效考核，考核结果与举办主体对医院的投入等挂钩。

第十五条　上级党委和政府任免（聘任）医院党政领导人员，开展年度考核和任期目标考核，坚持考用结合，将考核结果与选拔任用、培养教育、管理监督、激励约束、问责追责等结合起来，推动能上能下，促进担当作为。建立容错纠错机制，激励医院领导人员不断推进工作创新。

第十六条　举办主体对医院预算管理、财务收支和国有资产运营情况进行监管，并监督医院实现公益性目标。

第十七条　举办主体为医院建立科学补偿机制提供条件，理顺医疗服务价格，落实政府投入，保障医院可持续发展。

第二节  医院的权利与义务

第十八条　医院在举办主体的指导下，围绕妇女儿童健康开展服务，强化公共卫生职能，落实《中华人民共和国母婴保健法》、《中国妇女发展纲要》、《中国儿童发展纲要》、《妇幼保健机构管理办法》、《国家卫生计生委关于妇幼健康服务机构标准化建设与规范化管理的指导意见》，履行相关职责，承担相关义务：
（一）贯彻落实新时期我国卫生与健康工作方针、妇幼卫生工作方针，坚持公益性，保障人民群众健康，推动医院各方面事业健康发展。
（二）为人民群众提供医疗保健、疾病预防、健康教育等医疗和公共卫生服务。
（三）承担院校医学教育、毕业后医学教育和继续医学教育，不断提升医学人才能力素质和工作水平。
（四）开展临床医学和基础医学研究，推动医学科技成果转化。
（五）开展对外技术交流。
（六）按照举办主体和有关部门批准的范围开展涉外医疗服务，承担重大活动医疗保障任务，承担突发公共事件的医疗卫生救助。

（七）根据规划和需求，经举办主体和有关部门批准，可与社会力量合作举办新的非营利性医疗机构或在人才、管理、服务、技术、品牌等方面建立协议合作关系。

（八）经举办主体和有关部门批准，与相关医疗机构组成医联体或医共体，推动形成基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动的分级诊疗模式。

（九）开展援疆援藏、对口帮扶、送医下乡等健康扶贫和志愿者服务工作。

（十）承担上级党委和政府交办的其他事项。

第十九条　医院的业务范围以云浮市事业单位登记管理局登记的业务范围和云浮市卫生健康局核发的执业许可证登记内容为准。医院在登记的经营范围内从事活动，一切活动遵守国家有关法律、法规和部门规章，不受任何机关、团体、个人侵犯或非法干涉。
第二十条　坚持依法治院，建立医疗机构依法决策、依法管理、依法执业机制，健全医院法治工作制度、合规性审查制度和法律顾问制度，推动医院内部治理现代化。

第二十一条　医院依法依规行使内部人事管理、机构设置、资源配置、中层干部聘任、人员招聘和人才引进、内部绩效考核与薪酬分配、年度预算执行等运营管理自主权。

第二十二条　医院接受上级党委和政府有关部门的业务指导和监督管理，接受审计、财政、价格、医保、卫生健康等政府部门及举办主体的监督，保证医院日常执业行为及财务收支状况的健康运行。

第二十三条　医院主动接受社会监督和舆论监督。建立健全第三方满意度评价机制，建立完善的监督评价体系；依法实行院务公开，真实、完整、及时地公布服务信息，主动接受社会评价和监督。

第三章　医院内部治理体系
第一节  党委、纪委

第二十四条　医院设立中国共产党云浮市妇幼保健院委员会（以下简称医院党委）。医院党委发挥把方向、管大局、作决策、促改革、保落实的领导作用。主要职责如下：

贯彻落实党的基本理论、基本路线、基本方略，贯彻落实党的卫生与健康工作方针，贯彻落实深化医药卫生体制改革政策措施，坚持公立医院公益性，确保医院改革发展正确方向。

依照有关规定讨论和决定医院改革发展、财务预决算、“三重一大”、内部组织机构设置，以及涉及医务人员权益保障等的重大问题，同时保证行政领导人充分行使其职权。

坚持党管干部原则，按照干部管理权限领导医院干部的选拔任用工作，认真做好离退休干部工作。

坚持党管人才原则，讨论决定医院人才工作的政策措施，创新用人机制，优化人才成长环境。

做好思想政治、意识形态和宣传工作，开展社会主义核心价值观教育，弘扬崇高精神，加强医德医风、精神文明和医院文化建设。

完善医院党组织设置和工作机制，提升组织力，增强政治功能，严格党的组织生活，扩大党内基层民主，抓好发展党员和党员教育管理监督服务工作。严格执行“三会一课”、民主生活会和组织生活会、主题党日等制度。

履行全面从严治党主体责任，支持纪检机构履行监督责任，加强医院党风廉政建设和反腐败工作。

全面落实党的统一战线方针政策，做好统战工作。

(九)领导和支持工会、共青团、妇委会等群团组织和职工代表大会开展工作。

第二十五条　医院党委实行集体领导和个人分工负责相结合的制度。设立党委书记1名，主持党委全面工作，是医院党建工作的第一责任人。医院党政领导班子其他党员成员严格落实“一岗双责”。医院党委委员数量、党委副书记职数以上级党委批复为准。党委书记、副书记、党委委员按照干部管理权限和基层党组织选举有关规定产生。任期按党内有关规定执行。

第二十六条　医院设立纪律检查委员会(以下简称医院纪委)。医院纪委在医院党委和上级纪委的领导下，全面落实监督执纪问责职责。主要职责如下:

检查医院贯彻落实党的路线方针政策和医院重大决策部署的情况。

监督党员干部特别是关键岗位、重要人员履职和用权情况。

开展党纪教育，推进廉政文化，筑牢党员干部拒腐防变的思想道德和法纪防线。

开展作风督查,促进医院严格落实中央八项规定。

完善反腐倡廉制度规范，构建系统化防治腐败工作制度体系。

依纪依法查办案件，坚决惩治腐败行为。

第二十七条　公立医院内设机构党组织是党在公立医院全部工作和战斗力的基础，要充分发挥战斗堡垒作用，着力提升组织力、突出政治功能，认真履行直接教育党员、管理党员、监督党员和组织群众、宣传群众、凝聚群众、服务群众的职责。参与内设机构重大问题的决策，保证内设机构行政负责人充分行使职权。

第二十八条　医院纪委书记是履行医院党风廉政建设监督责任的第一责任人。医院纪委副书记职数和纪委委员数量以上级纪委批复为准。医院纪委书记、副书记、纪委委员按照有关规定和程序选举产生。医院纪委任期与医院党委任期相同。

第二十九条　医院为党组织活动提供必要条件，设立党务办公室等党务工作机构,保障活动场所和活动经费,党建工作经费列入医院年度经费预算。

第二节  医院领导班子

第三十条　医院设院长1名。院长是医院运营管理的第一责任人，在医院党委领导下，全面负责医院保健、医疗、教学、科研、行政管理工作，为医院的法定代表人。副院长职数按相关规定配置。副院长负责协助院长分管相关工作。医院建立总会计师制度，设置总会计师1人，协助院长管理医院经济和运营工作。
第三十一条　医院领导班子成员由上级党委和政府按照干部管理权限，根据工作需要和领导班子建设实际，依照相关程序选拔任用。院长和分管医疗、科研、教学等相关业务的副院长，一般应当从医疗卫生领域选拔。院领导班子成员定期述职，接受举办主体的考核和医院职工的评议。

第三十二条　院长的主要职责:

(一)负责医院的日常运行管理,组织开展保健、医疗、教学和科研等业务工作，落实政府办医目标，不断提高医院为人民群众服务的水平。

(二)在医院党委领导下，参与制定并负责组织实施医院中长期发展规划、年度工作计划，加强学科建设和人才培养，促进医院科学发展。

(三)按照相关程序建立健全医院内部管理制度,促使医院高效运营；合理配置和有效利用医院资产，维护资产的安全完整。

(四)每年向医院党委会、职工代表大会报告工作，组织处理有关行政工作提案；尊重和维护专业委员会、群团组织的合法权益，支持其履行职权。

(五)法律、法规、规章规定的其他职责。

第三十三条　医院领导班子实行任期目标责任制。任期目标按照上级对公立医院改革发展的要求，依照相关规定和医院实际确定。

第三十四条　医院领导班子及其成员实行年度考核和任期考核。考核评价以任期目标为依据，以日常管理为基础,以公益性为导向，注重工作实绩和社会效益；坚持党建工作与业务工作同步考核。

因年龄、健康等原因，或被认定为不适宜担任现职的，按照有关规定予以组织调整或者组织处理。

第三十五条　医院贯彻全面从严治党要求，完善院领导班子监督约束机制，构建严密有效的监督体系，发挥党内监督、民主监督、法律监督、审计监督和舆论监督等作用，督促领导班子认真履职尽责，依法依规办事，保持清正廉洁。
　医院内部机构
第三十六条　医院依据相关法律法规和国家规定,结合医院宗旨、发展目标、业务范围和实际需要，以妇幼卫生工作方针为指引，本着精简、高效、统一的原则，设立职能科室和业务科室。

职能科室设置要求及主要职责：执行医院管理决定；执行、细化医院在医疗、教学、科研、护理、信息、行政、后勤、财务、人事、保健等方面的管理制度；为医院业务发展及学科建设提供决策依据与管理支持。

业务科室设置要求及主要职责：充分体现以妇女儿童健康为中心，保健与临床相结合，在整体发展的基础上，加强保健专科建设，突出保健优势。依法组织开展学科范围内的相关医疗执业活动，为患者提供诊疗、护理、康复和健康咨询等服务；负责提高本科室质量管理和患者服务水平；开展学科建设、医学教育、人才培养和科研工作；承担医院交办的其他工作。

第三十七条　医院依法设置工会、妇委会、共青团等群众组织。各群众组织在党委的领导下，履行各自职责。工会依法组织员工参与医院的民主决策、民主管理和民主监督。民主党派基层组织依照法律和各自章程开展活动。

  第三十八条　医院职工代表大会(以下简称医院职代会)是医院实行民主管理的基本形式，是职工依法行使民主管理权利的机构。医院职代会每年举行1-2次。医院职代会行使下列职权:

听取并审议医院章程及各项规章制度的制定和修订情况报告，提出意见和建议。

听取并审议院长工作报告、总体发展规划、年度工作计划、重大改革方案、财务工作及其他专项工作报告等重大问题，提出意见和建议。

审议并监督落实涉及职工切身利益的福利待遇、薪酬分配等有关的重大事项，维护职工合法权益。

审议上一届(次)医院职代会提案的办理情况报告，检查监督职代会决议、代表提案的落实，听取和反映职工的意见和要求。

按照有关规定对医院领导班子进行民主监督和评议。

讨论其他需要经医院职代会审议、通过或决定的事项。
医院职代会闭会期间，遇重大事项需要征求职代会代表意见时，可临时召集职代会代表对所议事项征求意见并进行符合职代会规定的有效表决。
第三十九条　医院根据工作需要设立学术、医疗、信息、教育、科研、药事、伦理等专业委员会,辅助医院行政领导班子对相应具体事务进行专业化决策与管理。

第四章  医院员工

第四十条　医院员工是指医院依法聘用的全体工作人员。

第四十一条　医院坚持德才兼备、以德为先的用人标准，贯彻民主、公开、竞争、择优的原则，实行公开招聘制度，推行岗位管理制度，按需设岗、按岗聘用、合同管理。

第四十二条　医院员工在享有法律、法规、规章规定的权利的同时，还享有下列权利:

按工作职责和有关规定申请及合理使用公共资源。
在思想政治表现、职业道德、业务水平和工作实绩等方面获得公正评价。
公平获得职业发展所需要的机会和条件。
公平获得各种奖励和荣誉称号。
知悉医院改革、建设和发展及关涉切身利益的重大事项，参与民主管理和监督，对医院工作提出意见和建议。

就职务晋升、岗位聘任、福利待遇、评奖评优、纪律处分等事项表达异议和提出申诉。
依照法律、法规、规章、医院规定和合同约定，获得薪酬及其他福利待遇。
法律、法规、规章与合同约定的其他权利。
第四十三条　医院员工应当履行下列义务:

以人为本，践行全心全意为人民健康服务的宗旨和医院文化理念。

遵纪守法，自觉遵守国家法律法规、行业规章和医院各项制度规定。
尊重患者，优质服务，保护患者的生命健康权、人格权、知情权、隐私权以及民族习惯和宗教信仰。
爱岗敬业、精益求精,不断提高业务能力和服务水平。
廉洁行医,恪守医德。不得有收受“红包”和“回扣”以及其他有违医德、有损患者权益的言行。
法律、法规、规章与合同约定的其他义务。
第四十四条　医院兼职教授、退休后返聘人员、博士后研究人员、访问学者及其他医疗、科研、教学、管理工作者，在医院工作期间，依法、依规、依约享有相应权利，履行相应义务。

第四十五条　本院职工参与管理的具体途径、方式和运行机制。

(一)本院建立和健全职工代表大会制度、工会制度。

职工代表大会是医院实行民主管理的基本形式，是职工行使民主管理、监督的权力机构。医院工会委员会是职工代表大会的工作机构，在职代会休会期间，负责职工代表大会的日常工作。职工代表大会每年至少举行一次。

(二)医院职工代表大会接受医院党委和上级工会的领导，主要行使下列职权：听取和审议院长工作报告及医院相关重大问题，并提出意见和建议；审议与职工合法权益有关的方案和基本规章制度；审议有关职工的集体福利事项等有关问题，维护职工合法权益；对医院行政领导班子进行民主监督和评议。

(三)医院职工可通过职工代表大会向医院党政领导班子提出提案。对医院职工提出的意见和建议，以及职工代表大会的提案，医院应在30个工作日内答复。

第五章  服务对象

第四十六条　服务对象的权利、义务及参与医院管理的运行机制包括：

(一)服务对象的权利是指服务对象患病后应享有的合法、合理的权利与利益。包含法律法规所赋予的内容，也包含作为服务对象角色后医护道德或伦理所赋予的内容。享受平等医疗待遇的权利、隐私保密的权利、知情和同意的权利、自由选择权利、监督自己的医疗及护理权益实现的权利。

(二)服务对象的义务是指服务对象应尽的责任。自我保健的义务、及时寻求和接受医疗和护理帮助的义务、自觉遵守医院规章制度和提出改进意见的义务、按时按数缴纳医疗费用的义务、尊重医疗保健人员的义务、支持医学科学发展的义务。

(三)医院建立服务对象参与医院管理的运行机制，服务对象可以通过院内公布的联系电话、意见箱，和通过上级主管部门的沟通渠道、座谈会等形式以电话或者书面的形式提出意见、建议，参与到医院管理。医院对服务对象提出的意见和建议建立台账，明确整改时限。医院支持医患之间依法处理矛盾纠纷，支持医疗纠纷人民调解组织参与本院医患纠纷调解服务。
第六章　运行管理

第一节　基本原则

第四十七条　医院建立健全科学高效的决策、激励、竞争和监督机制，保持正确办院方向，提高医院运行效率，形成维护公益性、调动积极性、保障可持续的运行机制，努力实现社会效益与运行效率的有机统一。

第二节  决策机制

第四十八条　党委会议的决策范围：
重大决策事项：医院贯彻执行党和国家的路线方针政策、法律法规和上级决定的重大部署;党的建设、意识形态、思想政治建设、党风廉政建设等重要工作;医院重要改革、发展建设和学科建设等规划以及年度工作计划;医院人才工作规划、人才引进方案与政策措施;医院重要规章制度;内部组织机构、人员岗位的设置和重要调整;评优评先及奖励、职工薪酬分配及福利待遇和关系职工权益的重要事项;医院年度财务预算方案、决算情况的审定和预算执行与决算审计、预算绩效管理情况;医院重要资产处置、重要资源配置;以及其他重大决策事项。

重要人事任免事项：医院管理的干部、内部组织机构负责人以及享受相应待遇的非领导职务人员的任免，给予党纪政纪处分,推荐后备干部、党代会代表、人大代表、政协委员等人选，以及其他重要干部人事任免事项。
重大项目安排事项：各级各类重点建设项目，国内国(境)外交流与合作重要项目,大型医用设备、大宗医院耗材、器械物资采购和购买服务,基本建设和大额度基建修缮项目，以及其他重大项目安排事项。
第四十九条  院长办公会议的议事决策范围:

讨论研究贯彻落实党委会决议的有关措施。

讨论通过拟由党委会研究决定的重大决策、重大项目安排和大额度资金使用事项的方案。

讨论研究重要人事管理事项：如职称评聘、常规晋升晋级及日常人员招用、解聘、调动等医院人事工作的事项;招生培训、一线岗位人才引进等医院人才培养工作的事项。
讨论研究医院医疗、教学、科研和行政管理中其他需要集体决策的事项。

第五十条  会议集体决策程序:

党委会议由党委书记召集并主持，不是党委委员的院长、副院长可列席会议。党委会议决定重要事项，应当逐项进行讨论和表决，以赞成人数超过应参会人数半数为通过。

院长办公会议由院长召集并主持，院行政班子领导人员和纪委书记参加会议，党委其他班子成员可视议题情况列席。院长办公会议讨论研究事项，与会人员应当明确表示同意、不同意或缓议的意见，院长应当在广泛听取与会人员意见基础上，对讨论研究的事项作出决定。

重要行政、业务工作应当先由院长办公会议讨论通过，再由党委会议研究决定。院长办公会议的重要议题，应在会前听取书记意见。重大事项提交集体决策前，书记、院长和有关领导班子成员应个别酝酿、充分沟通，书记、院长意见不一致的议题应暂缓上会。

党委会、院长办公会实行主要领导末位发言制，遵循保密要求和近亲属及利益关联回避原则。

第五十一条  医院学术、医疗、信息、教育、科研、药事、伦理等专业委员会主任和成员由院长提出人选,报医院党委会议审定,院长任命。各专业委员会依照章程运作。

第五十二条  坚持以会议形式集体决策重要事项。党委会、院长办公会须有半数以上成员到会方能召开，讨论决策重要事项时须有三分之二以上成员到会方能召开，会议记录完整存档。

第五十三条  医院各科室(部门)成立管理团队，负责制订科室(部门)的民主决策制度、管理团队会议制度以及科室(部门)会议制度，实行科（部门）务公开，推行民主管理。
第三节  激励机制

第五十四条  医院实行目标责任制，各层级、各部门管理人员结合实际工作制定统一协调、切实可行、有据可考的发展目标和工作规划。

医院发展规划由院领导班子会议集体讨论、医院党委会议研究并交职工代表大会讨论审议后报举办主体审批;科室(部门)工作计划由本科室(部门)管理团队讨论制定，经主管院领导审核，报院领导班子会批准通过并备案。

发展规划和工作计划要有落实保障机制，坚持责任到人、任务到岗，明确时间和质量要求。

第五十五条  医院坚持精神奖励与物质奖励相结合，奖励与惩罚相结合,建立激励约束机制。对爱岗敬业、表现突出、做出重大贡献或在突发事件中表现突出的集体和人员给予奖励;对违法违纪、失职渎职的人员予以相应处分。

第五十六条  聘用晋升:医院实行岗位管理制度，逐步实行评聘分开，签订聘用合同，定期考核，能上能下；基于人员结构比例和学科发展，公平、公正、公开考评，专家评审委员会严格把关，纪检监察部门全程监督，并经全院公示通过后晋升。

第五十七条  绩效考核:医院建立院科(部门)两级考核制度，考核结果作为岗位聘用、选拔晋升、评先奖优、薪酬分配、问责追责的重要依据。

对科室(部门)考核主要围绕医疗质量、运营效率、持续发展和满意度评价等方面建立科学合理、有针对性、可操作的考核方案并定期修订，不设定创收等经济指标。

对个人考核建立以聘用合同和岗位职责为依据、以工作绩效为重点、以服务对象满意度为基础的考核办法。

第五十八条  薪酬分配：落实“两个允许”的要求，合理确定医院薪酬水平;建立与岗位职责、工作业绩、实际贡献紧密联系的分配机制，向关键和紧缺岗位、高风险和高强度岗位、高层次人才、业务骨干和做出突出成绩的医务人员倾斜。医务人员个人薪酬不与药品、卫生材料、检查、化验等业务收入挂钩。

统筹考虑编制内外人员薪酬待遇，坚持同岗同酬同待遇。

第五十九条  职业发展:医院建立健全以岗位职责任务为基础的培训制度，为员工成长成才提供良好的条件。落实住院医师规范化培训、专科医师规范化培训和继续医学教育等制度，提高各类人员履行岗位职责的能力水平。
 监督机制
第六十条  党纪监督:充分发挥党委的领导作用，保障党的政策方针在医院实行;全面从严治党，加强医院党风廉政建设和反腐败工作。

医院纪委是医院的党内监督机构,在医院党委和上级纪委的领导下，依据党章和党内法规履行监督责任。

医院设立党风监督员、特邀监察员和社会监督员，建立健全党风行风监督体系。

第六十一条  外部监督:医院接受卫生健康行政部门的统一规划、统一准入、统一监管，接受上级党委和政府对医院运营管理情况的日常监督和年度绩效考核，按照医疗行业协会、学会等社会组织的引导，依法经营、严格自律。

第六十二条  内部监督:医院职代会是医院依法保障职工参与民主管理和监督、维护职工合法权益的基本组织形式，医院鼓励和支持职工通过职代会和其他正常途径对医院的工作提出意见和建议。

医院实行院务公开制度，对“三重一大”事项以多种形式向全院通报，接受全院职工监督。

第六十三条  医院建立内部审计制度，设立审计机构，依法独立行使审计职权，对医院业务活动、内部控制进行审计,对内部机构负责人经济责任进行审计。

第五节  医疗质量安全管理
第六十四条  医疗质量与患者安全是医院管理的核心。医院坚持“以患者为中心”，建立全员参与、覆盖临床诊疗服务全过程的医疗质量管理与控制工作制度，促进医疗质量的持续改进。实施改善医疗服务行动计划，提升患者满意度。

第六十五条  医疗质量管理实行院、科两级责任制。院长是医院医疗质量管理的第一责任人，各科室主任是本科室医疗质量管理的第一责任人。

第六十六条  健全医院质量管理组织体系，设置医疗质量与安全管理委员会、质量管理部门和科室质量与安全管理小组等，明确职责，实现决策、控制、执行三个层面的管理。

第六十七条  各科室及医务人员严格遵循临床诊疗指南、临床技术操作规范行业标准等有关要求开展诊疗工作，严格遵守医疗质量安全核心制度，做到合理检查、合理用药、合理治疗。

第六十八条  各科室定期对医务人员进行“基础理论、基本知识、基本技能”的训练与考核，把“严格要求、严密组织、严谨态度”落实到各项工作中。

第六十九条  医院建立不良事件上报系统，强化重点部门、重点人员、重点环节的安全管理，完善工作流程和应急预案，建立健全医疗安全风险防范体系。

第七十条  医院定期开展患者和员工满意度调查，努力改善患者就医体验和员工执业感受。

第七十一条  医院设立患者投诉与服务部门，开设医患纠纷处理窗口，对外公布医患纠纷处理制度、服务流程和投诉电话，支持医患之间依法处理矛盾纠纷，支持医疗纠纷人民调解组织参与本院医患纠纷调解服务。

 财务资产管理

第七十二条  医院经费来源主要包括财政拨款收入、事业收入、上级补助收入、附属单位上缴收入、经营收入、非同级财政拨款收入、投资收益、捐赠收入、利息收入、租金收入和其他收入。医院对占有、使用的国有资产依法依规实施管理。任何个人不得侵占、挪用医院资产。

第七十三条  医院实行“统一领导、集中管理”的财务管理体制。财务收支、预算决算、预算绩效、会计核算、成本管理、价格管理、资产管理等工作必须纳入医院财务部门统一管理。

第七十四条  医院实施全面预算管理，建立健全预算管理制度；强化成本核算与控制，逐步实行医院全成本核算。

第七十五条  医院依照相关财经法律法规和制度，结合医院宗旨，制定本院财务会计管理制度、内部控制制度、国有资产管理制度和对外投资合作制度等；依法进行会计核算，实行财务监督，加强经济管理，提高经济效益，实现国有资产保值增值。

第七十六条  医院接受捐赠须严格遵守国家法律法规，坚持自愿无偿、公益性和公开性原则。捐赠的使用须按照医院宗旨、捐赠协议约定和相关规定开展。

第七十七条  医院执行《云浮市公立医疗机构基本医疗服务项目价格》的价格标准和管理要求，执行所在地统一的政府采购政策。

第七十八条  医院因法定情形应当终止的，应当在举办主体和其他有关部门的指导下，成立清算机构，完成清算工作。医院终止后的剩余资产，在举办主体和有关机关的监督下，按照有关法律法规进行处置。

 后勤、设备、物资和信息管理

第七十九条  医院后勤管理秉承“安全第一、服务患者、服务一线”的原则，按照规范化、标准化、专业化、信息化、智能化的要求，建立健全“后勤一站式”服务模式，推进医院后勤服务社会化。

第八十条  医院强化发展建设规划编制和项目前期论证，落实基本建设项目法人责任制、招标投标制、合同管理制、工程监理制、质量责任终身制等。

第八十一条  医院合理配置适宜医学装备，建立采购、使用、维护、保养、处置全生命周期管理制度。药品、耗材等采购依据国家规范实行制度化管理。

第八十二条  医院要按照国家和行业发布的信息化相关标准和规范性文件要求，大力推进信息化标准化、规范化建设，基于医院信息平台建立实用共享的医疗信息系统，推进医院内部信息系统与区域全民健康信息平台互联互通，强化医疗健康数据分析应用，提高医院服务质量和管理效率。积极应用新兴信息技术，不断拓展医疗服务空间和内容，优化医疗服务模式。完善信息安全保护制度，强化患者隐私保护，加强医院网络和信息安全建设管理。

 文化建设

第八十三条  医院弘扬和践行“敬佑生命、救死扶伤、甘于奉献、大爱无疆”的崇高精神，塑造医德高尚、医术精湛、医风严谨的行业风范。传承“严勤精细、大爱无疆”院训，围绕从“以治病为中心”向“以人民健康为中心”的转变，着力培育和塑造医学人文精神，打造有温度的医院，提供有关怀的医疗，培养有文化的医生。通过常态化思想教育、文化载体建设、文化理念与管理制度的深度融合，引导员工树立共同的使命追求、价值观念和行为方式，激发员工爱院、敬业、奉献的热情，增强医院凝聚力，不断提高医院文化软实力。

第八十四条  医院围绕文化建设目标愿景制定建设规划，分解任务目标，形成工作机制。文化建设由党务办公室负责，医院保障文化建设充足的经费和人员投入。

第八十五条  强化精神引领，注重选树宣传先进典型，发挥典型示范带头作用，围绕典型人物打造医院品牌。

第八十六条  将文化元素融入医院环境建设，以患者为中心设计诊疗分区、就诊流程，充分利用院内空间建设医院文化宣传阵地，营造健康氛围，增强患者信心，倡导医患和谐。设置文化设施，建设文化场馆，打造文化传播品牌。

第八十七条  积极履行社会责任，服务和贡献社区；开展公益活动，帮扶弱势群体，以医院文化引领社会文明。

第八十八条  医院院徽：医院院徽为圆形徽章，主题为心的呵护、血的浇注。院徽从内、中、外依次由白、红、蓝绿三种颜色的三个部分构成，整个图案层次分明，寓意丰富而清晰，美观，富有动感。

中心白色部分：图案由“＋”、“Y”、“F”以及妇女、儿童头影柔合而成，寓意“云浮妇幼”的机构名称；机构事业性质—医疗保健，服务对象—妇女、儿童，工作目标—促进健康及妇女、儿童健康及发展；妇女、儿童头影也便于人们对机构的识别。

红色部分：由四个类圆形围绕中心图案有规律相叠构成，表现动感、围绕中心而转的视觉效果，寓意云浮市妇幼保健院努力满足妇女、儿童保健服务需求；全院员工满腔热血投身妇幼保健事业，全心全意为广大妇女、儿童的健康服务；也寓意热心、耐心、细心、责任心；医院追求完美、卓越；医院内部团结、和谐、协调。

外周蓝绿色部分：寓意云浮市妇幼保健院呵护生命、促进健康，医院生机勃勃，充满活力。
第八十九条  医院院歌：待定。

第九十条  医院院庆日：待定。

 信息公开
第九十一条  本单位承诺按照国家法律法规和事业单位登记管理机关的规定，真实、完整、及时地做好涉及医院管理事务、改革发展、廉政勤政和职工切身利益等方面的信息披露工作。
（一）向社会公开的主要内容有清单，至少包括，但不限于：机构资质信息；医疗保健质量；医疗保健服务价格和收费信息；便民措施；集中采购招标；行业作风建设情况；本院设定的其他需向社会公开的信息。

（二）对院内的院务公开内容有清单，至少包含，但不限于：本院重大决策事项；运营管理；人事管理；领导班子和党风廉政建设情况；本院设定的其他需向院内公开的信息。

（三）有便于公众知晓的多种方式公开信息，如医院网站、公告栏、广播、电视、报刊、微信公众号、电子屏幕、电子触摸屏等。

（四）有完整的信息发布登记，各类信息公开更新及时。

（五）向就诊者提供查询服务或提供费用清单，包括提供医疗保健服务中所使用的药品、血液及其制品、医用耗材；接受医疗保健服务的名称、数量、单价、金额及医疗保健总费用等情况的查询服务或提供相应的费用清单。

（六）动员职工充分行使民主权利，积极参与院务公开。鼓励职工监督院务公开工作，通过座谈会、网络信息交流、职代会等多种途径听取职工意见。
第七章　章程修改
第九十二条  医院有下列情形之一的，应当修改章程：

（一）章程规定事项与法律、法规、规章和国家有关政策相冲突的。

（二）法律、法规、规章和国家有关政策发生变化，需要对章程进行相应调整的。

（三）医院名称、类别等级、办医宗旨、发展目标等实际情况发生变化的。

（四）章程内容与服务对象利益或员工整体利益不符或有明显冲突的。

（五）有权提议修改章程的机构认为应当修改章程的其他情形。

第九十三条  医院按照如下程序修订章程：

（一）成立章程修订工作小组，形成章程的修订意见。

（二）将章程修改意见提交院长办公会、党委会审议，形成章程修订草案。

（三）将章程修订草案提交医院职代会听取意见，由医院职代会审议通过。

（四）报请上级主管部门审查批准。

（五）以医院名义发布，并报送登记管理机关备案。

第九十四条  医院依据本章程制定完善相关规章制度，按照本章程实施管理。医院规章制度有关规定，凡与本章程不一致的，以本章程为准。

本章程未尽事宜，依照国家法律、行政法规及国家政策办理。

第八章　附  则
第九十五条  本章程于2022年1月26日经云浮市妇幼保健院五届八次职工代表大会表决通过。
第九十六条  本章程内容如与法律法规、行政规章及国家政策相抵触时，应以法律法规，行政规章及国家政策的规定为准。涉及事业单位法人登记事项的，以登记管理机关核准颁发的《事业单位法人证书》刊载内容为准。
第九十七条  本章程的解释权属于云浮市妇幼保健院。
第九十八条  本章程自事业单位登记管理机关核准备案之日起生效。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wNCfoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr4Py=xNSL1Lxz3NDPzKSPxMSbsNCDvPxzxQCcAMigDMykBLiA8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOpNnNCR5wZNotciS1sNgs5JgssSFtJGJzKh9z8dwn61g0KqUvqOLnad0wL1n0pntYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90LZ3nbqPtK6S06FiuZGTtiPvtKFwuivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsB3usOWrZN8ncR5OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHvLi=wLyDwLifwMyj1LCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHyKSDxKS=zHCD2NiD0NiH4OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSbxKiD1KiPtLSHyOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi30LBz2Phz4QBzzNB0DLxzwQSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3vLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKi=vLC=xdGIHcyElQTTvYkUFTGAhUTkoZFXuP1QRayYtRS=wY2QGQ1gscUQrcCMqYTIwUyECL1UgQUn4aj70VVQ0P0buT2kNdkkDT1TzTlEvMlwkdCMHVjs0clMAMUg1J0AYYmYEZTEsYDsxTRsNJzgDQlUPTDkYOSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiD4MCP7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=2RDcMcmMhdT0qRTQjZSIRblc4aDMDdikhQ0IDdmbyUVgqMFf3QyUDTjYqMV8RZ2HyJzH1S0DySGA2PWgUZ2cRSyTyLVkHS1sycTrxYD4QZTPxRVQSNEItdUAYbTg1YD8qSjERclQKLlkCTlr3Pl4RbGczJ1b1cjU1YzcRJyYra2AWNUcvbWYRXif3L2cWTjs0Yyf1LFURTmMOLDoKSVoUSjszciIwb1QySSgqdj8VPiMuZ1sQdWcHR2oGMlkDTUbwdiP1ZmoPYT4rThsKcyAwY1cLc1srcyfuTmE5a0U5L2klcFImTWTxdUL8bDEpb1kYTh8ORWMjL0k2Y18ASWkWXVUTUSjqPTvzMjc0aTkEPlLwbiUrY1QEVhrxSFYsS0kPLmUFRkDvTWkRRjcUUVwsTkYkK1MvM2nxRVUrXlUQZiH2S0PuY1oEPi=2cTgCZWonTmXwTlcjOVYTT0IEYFYQJ2YBRjYLUCEoMTH8ZzkBK2YGa2XqP1rycSQNQz8KVTcjLWEQY2kUMyX3KyP0Z1M1bzgmcDEYNWYjT0ITQ0QlaDbzNWkJMTs5YEHubDg0NGAZdW=4XVYATkAKZiUDcznxb1sqPTUjU2owZED3QknzMkINa0T4NEIPY1D3bijwXScRRCEBUGcQcygOSFkWYFsnblr1LDkgNGAsUVwAQyAZP0LwS1g4LUItamf8YzP4c1o2SmIlVUo5ZzEjQkoyOTMKLGkqY2AvM0=qTh8STVQnMEAANSzzMUD8RVwAZmbzSFsGZyAPPmM5NDrudjwCZ1YBcj0wQWcVLjURLU=4XVMqSGkYc2MAVTYHTjMGLzURSFc5R1D4Z0EKMFr2VUIpTWcxblf2PVI1UFvwXlIhcWEHNDQCYmcYZzkHQTwmcDr4YGMJVTk5S2g1bj4yRkjuYR8qNCk3URsjKzbuMVo4LEbuc1sQL2MRamAFdCYtbSIqbmUJcmHyclz4dlkSVlfvS0T1SGoZMlEraFsPVj34Z2cWcz4JZ180NGc5Sj0PTFUwKzQTZyQBLV7yRiAmJzkUalfycTYEPzfxTDUMamEsa1gRZkH0a1kYdVoiTFnxayL1JykOL1cOdT0OYCQoTGYOP1whZkAqVjU5SVUiNEIBQjEqVUk0bCYNPlk1YkAURFMYPVQLdmkiPmYBUSEPaz0BTDogczMyQiDuS2oUJzwiK2=zPjYANSAjSicJJ10gQUUNJzU4Z2MhTikEUUAUMyQqMV0hMTsBaVoQNFcWdlsqdVEjT14qXyEtNTghdCghLFHuYmMhZzT1bTMqXVIxdUUpbT82UTczYELySSEUXmozaV84MDkjaj0QaVPuYkALTlj2QlICTjEvU1sFUEEhYFgQUmksSzoMPiYEdjEOMkogUScGZTwpXjcYOWIjVVP1c1PuQF0qZ2cITUIUZVEUYEjvZmUJNWciRTIiUyQlbDrwSD4UYDg5L1ryYVUBcRsrLygicFsBMU=udEP0LkHwXUIkTF4PTTcwZ0QyL2=qckUoclDuciUOLh8jYD8CSVs3aDIzRjz2UWcjVWAnQlYZa0MpbWc1UCEUJ0D8MmQjLlcIcyYNZDkkSTsRZlIGOVgoUTwlQEIDK1w2YWIkY2M0YEYKUxs0P10WMBs5XWY1MmEjXmEMaTcjSlE5Xlg1UGcZLCQWPkD4S2DudF8ARF4oclcMTyEoYEMGZFrwMjcmRT8pcVbuZDctPkknU2kLcGYjLSkKckjuVUIHVjbqa0MDTDgZL2UNc1glRz3yXl0yL1P8bGP1SUn3TCYOZDD1MjkGYTYjPiciLVshRmYxSW=3ZzP0TlUncFXvaEczRz4ybykiaTEoXyYHc1k5aFH3USUuLWMQLkkFNUIEX2MvQzDzPUkhNE=zSlQPcF4WYjgGSln1alYhbj8RSiQBLygOUGD2c0AUXkkQc1cgVSLuZCgSUCzqQ2QvZ2QTa0EzQTEKblQVdVIPU0ETYCMmLiURVTENZVb0JzsHRygRdFc5J2IKMkoZLj8mRj0lSlLqUUIIUUI0X0DyUSkAT0AGbicUYGoKYlM0djfqSjD3TCIjSR8BbDsuPl4uZEIRZSLzTlUvclE4L0Iuclr1TyYkTkMPcDoYcCQmKyUyZ0EZbzoQXzIZX2UhP1PqL1g0P0XwMFgqPyYEXzosRWkxcCQqazUoVk=qTlwOdFz1cF8NcWkwLDgOSTIvckYhSCgBYykkRWL1NC0tNTcjaVMHQWTwdF8SLkLwP1oQaUYCQDPzbV8oK2fyKx8NQSk4ZmkkMWTqQVzqX2U2TEkvXj0TY2ImYUM0MB8QS10ubDolOTkSYyAQbEEsTzfwRkoPRV4ibEYxYDn1Rxs1P2oBP1gQcWIAKz33Yz8wbWAtQCQyaVIyYCIsPikLaV4iYkcTUDspaEUySVgmJ10Oayg5dGQDQDU3ZCLqL2EGRkkZdlL3SjwxdiIrYlgsQS0CLz0NUEcPSlPxbRsyUGQGXkMSX2n8cEEsNDw0ZT4RYT3vaG=wPiUwLlIJaiA2TTIWbzsRLmAPUikCZGkBKzgLTjn8cSQzRzILTVsKTDQFYV4OVl3yXmM1QDTwShsibWcCNDP2YiYlTTkxYVQhT2MYVlgJUT4SLWAKMSYHM1URXzYZbiIuP0kKU0QLYTIoQTUmR10sTTr3UmoDVUExSiz3LzLzczrxcyEvUx8saFoKYjsNTikLMSX0Mh8DbkbxMig5YDsKdmEBPVo1XTMLT1sDRz4YUFktTCHwSGbuK2HuYWYWZ14gaCgRTz0tdl4YczsYYzH0SlQNJ2kvMCY3R1ckUVsjTSEsTi0mM1L2Sl8ValEUYlsDU1j2c1UCRF4hZ1ssbUDwM2INL14TMzXqTTcLTx8ZcV70bjI3L2=yNDIxQ1IxYF30ZFoGalgyL1srNCLubUUHPyEYaWT0ZmXuYGcRXVoLMkUKX2LzdkA3YlUicyk0L1UKMWIUSmURT0EZZl33dUUlZUkOMjcqRmM0LGb3XTYjTmgsPiMGLVMuNCc2cjwNMkQobyjuYT4JS0IySB8jOUkMYWAzNWb1SFfycDUhZkMwXWYza2ojYWchYUH3K1UiUmMBTVIKcl4wRRssbkkqaTf1Xz0FNDYuMF0kPWAjVUD2YGQsQ1gkMycRc0MLVVssaGAQQFIYajwnXmcScUIlbmIHYUEpXUEKcFgMUVUnYUTqVWMWSygMXzghYVL1VT30OWokaGUiTFEuK1LqbiYHTiIRc1zwRzg2bT84UTInMjwCaiMCZGEyaCEtZSgoThsiL0EkPyQiYGIkdjbyYVIkckEvShr1dlL8RFIQUV4ZYUUvL1YnLFE2dT0gQlLuZDgKMjkHPlkjREMERDf3SGHqdGMUSlrxalY2LW=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=xLCDyLSDxNCD2NSXvOB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4gXlDzNFHzXVX3LCXxXS=vXib1X1TzLib1Yif0MCX4MCvuSVP0OfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 22 -
- 1 -

[image: image3.png])